К Г Э У

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования

«КАЗАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЭНЕРГЕТИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(ФГБОУ ВО «КГЭУ»)

Протокол № 48

заседания диссертационного совета Д.212.082.06
от 08.02.2022.

Состав диссертационного совета утвержден в количестве 20 человек. Присутствовало на
заседании 14 человек.

Председатель: д.т.н. Ваньков Юрий Витальевич.

Присутствовали в дистанционном режиме: д.ф.-м.н. Козлов Владимир
Константинович, д.ф.-м.н. Голенищев-Кутузов Александр Вадимович, д.ф.-м.н. Минуллин
Ренат Гизатуллович, д.т.н. Павлов Григорий Иванович,

Присутствовали в очном режиме: д.т.н. Ваньков Юрий Витальевич, д.т.н. Ившин Игорь
Владимирович, к.т.н. Зиганшин Шамиль Гаязович, д.т.н. Зверева Эльвира Рафиковна,
д.т.н. Ахметова Ирина Гареевна, д.т.н. Грачева Елена Ивановна, д.т.н. Дмитриев Андрей
Владимирович, д.т.н. Мингалеева Гузель Рашидовна, д.х.н. Чичирова Наталия
Дмитриевна, д.х.н. Чичиров Андрей Александрович.

Слушали'.

1. Председателя диссертационного совета д.т.н., профессора, заведующего кафедрой
«Промышленная теплоэнергетика и системы теплоснабжения» ФГБОУ ВО «КГЭУ»
Ванькова Юрия Витальевича, доложившего заключение комиссии в составе Грачевой Е.И.
(председатель), Минуллина Р.Г., Сафина А.Р. по диссертации Татевосяна Андрея
Александровича на тему «Методы проектирования и разработка тихоходных синхронных
магнитоэлектрических машин в составе электротехнических комплексов» по
специальности 05.09.01 -  «Электромеханика и электрические аппараты», выполненной в
ФГБОУ ВО «Омский государственный технический университет» на соискание ученой
степени доктора технических наук.
2. Ученого секретаря диссертационного совета к.т.н., доцента кафедры «Промышленная
теплоэнергетика и системы теплоснабжения» ФГБОУ ВО «КГЭУ» Зиганшина Шамиля
Гаязовича, сообщившего о согласии оппонентов и ведущей организации по диссертации
Татевосяна А.А. и доложившего сведения о них.
Постановили'.
1. Тема и содержание диссертации соответствуют научной специальности 05.09.01 -
«Электромеханика и электрические аппараты» (технические науки), по которой
диссертационному совету предоставлено право принимать к защите диссертации.
2. Материалы диссертационной работы достаточно полно отражены в 67 печатных
работах, из них 12 статей в журналах и материалах конференций, входящих в
международные базы SCOPUS/Web of Science, 17 статей в журналах, входящих в
перечень ВАК Минобрнауки России (в том числе 13 статей в журналах, входящих в
перечень ВАК Минобрнауки России по специальности диссертации), 3 монографии, 13
патентов на изобретения, 7 свидетельств о регистрации программы для ЭВМ, 2 патента на

полезную модель и 13 публикации в материалах всероссийских и международных
научных конференций.
Число и характер публикаций удовлетворяют требованиям пп. 11 и 13 «Положения о
присуждении ученых степеней».
3. В диссертации не выявлено использования заимствованного материала без ссылки на
автора и (или) источник заимствования, результатов научных работ, выполненных
соискателем ученой степени в соавторстве, без ссылок на соавторов. Требования п. 14
«Положения о присуждении ученых степеней» соблюдены.
4. Диссертацию принять к защите. Назначить дату и время защиты: 24.05.2022 г., в 11.00.
5. Утвердить официальных оппонентов по диссертации:

1) Коняев Андрей Юрьевич, доктор технических наук, профессор, профессор кафедры
«Электротехника» ФГАОУ ВО «Уральский федеральный университет имени первого
Президента России Б.Н. Ельцина», г. Екатеринбург;

2) Нейман Владимир Юрьевич, доктор технических наук, профессор, профессор,
заведующий кафедрой «Теоретические основы электротехники»
ФГБОУ ВО «Новосибирский государственный технический университет»,
г. Новосибирск;

3) Саттаров Роберт Радилович, доктор технических наук,
доцент, профессор кафедры «Электромеханика» ФГБОУ ВО «Уфимский
государственный авиационный технический университет», г. Уфа.
6. Утвердить ведущую организацию по диссертации: Федеральное государственное
бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Национальный
исследовательский университет «МЭИ», г. Москва.
7. Разрешить печать автореферата.
8. Утвердить список рассылки автореферата и разрешить рассылку автореферата.

Соискателем разрешена публикация автореферата.

Результаты голосования: «за» - 14, «против» - 0, «воздержалось» - 0.

Председатель
диссертационного совета Ваньков Юрий Витальевич

?SW/ynpAprewW . i rsl
| совета

КАДРО

Зиганшин Шамиль Гаязович

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Утеш -во  ;<кАЗЛ$екий го с у д ар с тв ен н ы й

■XTПОДПИСЬ %%

Специалист УК&

О  Г ^  у  O ' ^  ^  ^  —